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აბსტრაქტი 

 

SARS-CoV-2 პანდემია არის გლობალური გამოწვევა, რომელშიც ყველა ერის ძალისხმევა 

გადამწყვეტია. მიუხედავად იმისა რომ პანდემია გამოწვეულია ერთი კონკრეტული 

ვირუსით, მისი გავრცელების მახასიათებლები და კლინიკური მიმდინარეობა 

განსხვავდება ქვეყნიდან ქვეყანაში ჯანდაცვის სისტემის სიძლიერისა და 

ეთნიკური/დემოგრაფიული მახასიათებლების მიხედვით. კვლევა ჩატარდა 

მრავალპროფილურ ლაბორატორია - სს “Mega-lab“-ში 2020 წლის 22 ოქტომბრიდან 2021 

წლის 23 თებერვლამდე. RT-PCR ტესტი განხორციელდა ავტომატურ რნმ/დნმ 

ექსტრაქტორზე. სულ  ჩატარდა 72 274 ტესტი. რესპონდენტთა ასაკობრივი დიაპაზონი 

მერყეობდა 0-დან 99 წლამდე. საერთო ტესტის დადებითი მაჩვენებელი იყო 17.9%. 

დადებითი შემთხვევები საკმაოდ ხშირი იყო ქალაქში (18.3%) სოფლის რეგიონებთან 

შედარებით (13.7%) (p<0.001). ინფექცია მნიშვნელოვნად ხშირი იყო მამაკაცებში (19.6%) 

ქალებთან შედარებით (16.8%) (p<0.001). ტესტის დადებითი მაჩვენებელი მაღალი იყო 80 

წელზე უფროსი ასაკის პირებში (35%). ურბანული მაცხოვრებლები, მამრობითი სქესის 

ინდივიდები, მოსახლეობის ყველაზე ახალგაზრდა და ხანდაზმული წარმომადგენლები 

არიან ყველაზე დაუცველი ქვეჯგუფები SARS-COV-2-ის მიმართ. მამრობითი სქესის 

პირები, როგორც ვხედავთ ნაკლებად მიმართავენ სამედიცინო დაწესებულებას.   

მრავალთაობიანი ოჯახები შეიძლება იყოს ხანდაზმულებში ინფექციის ყველაზე მაღალი 

სიხშირის მიზეზი. 
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Abstract 

The SARS-CoV-2 pandemic is the global problem in which the efforts of all countries play a 

decisive role. Although a pandemic is caused by a specific virus, the characteristics of its 

prevalence and clinical course vary from country to country depending on the strength of the 

health system and ethnic/demographic characteristics. The study was conducted in a 

multidisciplinary laboratory - Mega-lab JSC from October 22, 2020 to February 23, 2021. The RT-

PCR test was performed on an automatic RNA/DNA extractor. A total of 72,274 tests were 

performed. The age range of the respondents ranged from 0 to 99 years. The overall positive test 

result was 17.9%. Positive cases were quite common in urban areas (18.3%) compared to rural 

areas (13.7%) (p<0.001). The infection was significantly more common in men (19.6%) than in 

women (16.8%) (p<0.001). A positive test result was high in people over 80 years of age (35%). 

Urban dwellers, men, the youngest and oldest members of the population are the most vulnerable 

subgroups to SARS-COV-2. Males, as we see, are less likely to go to a medical facility. Multiple 

families may be responsible for the highest incidence of infection among the elderly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


